

Số: 01 /KH-UBND

Tam Đảo, ngày 07 tháng 01 năm 2013

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ năm 2013**

Thực hiện Kế hoạch số 1781/KH-UBND ngày 17/5/2012 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổ chức Tuần Văn hóa – Du lịch tỉnh Vĩnh Phúc năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 2919/QĐ-CT ngày 02/11/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt Kịch bản Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ Tuần Văn hóa – Du lịch tỉnh Vĩnh Phúc năm 2013;

UBND huyện Tam Đảo xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ năm 2013, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tổ chức tốt Lễ hội Tây Thiên năm 2013 nhằm giáo dục đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*” của dân tộc Việt Nam trên quê hương Vĩnh Phúc, động viên Đảng bộ và nhân dân các dân tộc phấn đấu thi đua lao động sản xuất hoàn thành chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2013; góp phần bảo tồn, kế thừa và phát huy những giá trị văn hoá vật thể, phi vật thể, đậm đà bản sắc dân tộc, bản sắc văn hoá vùng núi Tam Đảo.

- Tổ chức tốt Lễ Hội Tây Thiên còn có ý nghĩa giới thiệu với du khách thập phương các giá trị văn hoá của di tích danh thắng Tây Thiên; qua đó tiếp tục động viên các tầng lớp nhân dân công đức, tôn tạo, xây dựng Khu Danh thắng Tây Thiên sớm trở thành khu du lịch trọng điểm mang ý nghĩa tâm linh sâu sắc, đồng thời cũng là một khu vực kinh tế du lịch phát triển.

- Lễ hội Tây Thiên phải được tổ chức trang trọng, linh thiêng; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, kết hợp hài hoà giữa văn hoá truyền thống và hiện đại.

- Các hoạt động Lễ hội phải huy động được sự tham gia của đông đảo quần chúng nhân dân và du khách thập phương, nhất là cư dân vùng chân núi Tam Đảo.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ HỘI**

**1. Thời gian địa điểm:**

Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ năm 2013 được tổ chức từ ngày 25/3/2013 đến ngày 28/3/2013 (*tức ngày 14/2 đến ngày 17/2 năm Quý Tỵ*); tại xã Đại Đình, huyện Tam Đảo, tỉnh Vĩnh Phúc.

**2. Thành phần tham dự lễ hội :**

- Khách mời:

+ Lãnh Đạo Đảng và Nhà nước, các Bộ ngành Trung ương, tỉnh bạn và các Sở, ban, ngành của tỉnh.

+ Lãnh đạo các huyện, thành phố, thị xã ngoài tỉnh có mối quan hệ truyền thống với huyện Tam Đảo.

+ Bí thư, Chủ tịch UBND, Trưởng phòng Văn hoá các huyện, thành, thị.

+ Các doanh nghiệp, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc tu bổ, tôn tạo khu di tích danh thắng Tây Thiên.

+ Các đồng chí Lãnh đạo Huyện uỷ - UBND huyện, BTV Huyện uỷ; BCH Đảng bộ huyện; Trưởng các phòng ban, ngành đoàn thể; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện. Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Trưởng ban văn hoá các xã, thị trấn trong huyện (*Riêng xã Đại Đình mời thêm Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban MTTQ của các thôn Đông Lộ, Sơn Đình, Đông Thôn và thôn Sơn Phong*).

- Các lực lượng tham gia lễ hội: *(Có kịch bản cụ thể riêng)*

### III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI

#### 1. Phần Lễ.

##### 1.1. Lễ Cáo:

Dự kiến sáng ngày 22/3/2013 (tức ngày 11 tháng 02 năm Quý Ty) tại Đền Thượng.

- Thành phần tham dự gồm có:

+ Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;

+ Lãnh đạo một số sở, ngành của tỉnh;

+ Lãnh đạo Huyện uỷ - UBND huyện; các đồng chí trong BCH huyện Uỷ;

+ Trưởng các ban, phòng chuyên môn và ngành Đoàn thể của Huyện uỷ,

UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

+ Bí thư, Chủ tịch các xã, thị trấn trong huyện;

+ Ban Tế Quan viên xã Đại Đình.

- Trình tự, nội dung buổi lễ Cáo *(có kịch bản riêng)*.

##### 1.2. Lễ Rước:

\* **Chuẩn bị:** Chiều 14 tháng 02 năm Quý Ty: chông kiệu tại đền Mẫu Sinh, đền Mẫu Hóa và Đình Chùa Ngò; Thành phần gồm: Đoàn rước kiệu, 03 ban tế (Tế Quan viên, Tế Nữ quan xã Đại Đình và ban tế xã Hồ Sơn) nhân dân các thôn Đông Lộ, Sơn Đình, Sơn Phong...

\* **Lễ Rước:** Tổ chức sáng ngày 15 tháng 02 năm Quý Ty, rước cả 3 kiệu (01 kiệu Bát cống và 02 kiệu Văn) theo nghi thức rước truyền thống *(Có kịch bản riêng)*.

+ Khởi kiệu tại đền Mẫu Sinh, 06 giờ sáng.

+ Đường hành rước từ đền Mẫu Sinh tới Đền Thổng.

+ Đội hình đoàn rước 224 người, theo thứ tự: Đội múa sênh tiền và đội nhạc bát âm; Đội rước kiệu; Ban tế (03 ban tế) xã Đại Đình, Hồ Sơn; kiệu Văn đền Mẫu Sinh đi trước, tiếp đến là kiệu Văn đền Mẫu Hóa và kiệu Bát cống Đình Chùa Ngò.

+ Đoàn rước đến đền Thông lúc 8 giờ 30 phút, rước lễ vật lên thượng cung.

### **1.3. Lễ dâng hương Quốc Mẫu Tây Thiên tại đền Thông:**

\* **Thời gian:** 9 giờ đến 10 giờ 30 phút.

\* **Trình tự hành lễ:**

- Đội hình dâng hương (*Có sơ đồ riêng*).

- Nghi thức lễ dâng hương:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Ban tổ chức mời đại biểu đại diện 4 cấp vào dâng hương trong thượng cung đền Thông;

+ Lãnh đạo UBND huyện tuyên Chúc văn (có trống - chiêng);

+ Đại diện cấp trên phát biểu;

+ Đánh trống khai Hội;

+ Đoàn đại biểu và nhân dân vào dâng hương theo hướng dẫn của BTC.

### **1.4. Lễ tế:**

- Từ 07 giờ đến 09 giờ Tế Nữ Quan với sự tham gia của đoàn tế xã Tam Quan.

- Sau khi lễ dâng hương kết thúc các đoàn tế tiếp tục tế theo lịch của BTC.

### **1.5. Lễ dâng hương tại chùa và đền Thượng Tây Thiên:**

- **Thời gian:** Từ 10 giờ đến 11 giờ 30 phút.

- **Thành phần:** Các đồng chí đại biểu trong đội hình dâng hương tại đền Thông.

- **Chương trình lễ dâng hương tại chùa và đền Thượng** (*Có kịch bản riêng*)

## **2. Phần Hội.**

2.1. Tổ chức giải thể thao: Bóng chuyền nam, hội vật dân tộc, kéo co, chơi gà, cờ tướng.

2.2 Tổ chức hội thi làm bánh Chung, bánh Dày.

2.3. Tổ chức hội trại thanh niên.

2.4. Tổ chức hội diễn, giao lưu hát chèo, hát Soọng cô.

2.5. Khai chương các gian hàng giới thiệu, quảng bá xúc tiến du lịch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các tỉnh đồng bằng Sông Hồng.

+ Thời gian: Ngày 24/3/2013

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá & Thông tin:**

Phòng VH TT là cơ quan thường trực của ban tổ chức Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Ty 2013.

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, kịch bản lễ hội Tây Thiên năm 2013.

- Chuẩn bị địa điểm, trang trí, khánh tiết, kỳ đài, khu trung tâm, và chịu trách nhiệm âm thanh ánh sáng cho buổi Lễ khai mạc.
- Làm panô cổ động, cờ, phướn và băng zôn tuyên truyền về Lễ hội
- Phối hợp, tổ chức tốt công tác quảng bá tuyên truyền, giới thiệu di tích Danh thắng Tây Thiên trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tốt các nội dung thuộc phần Hội.
- Phối hợp với trường Văn Hoá Nghệ Thuật và Trung tâm VH TT tỉnh dàn dựng, hướng dẫn, tập, duyệt lễ rước kiệu, lễ dâng hương theo kế hoạch và kịch bản của lễ hội.
- Dự toán tổng thể kinh phí lễ hội trình UBND huyện phê duyệt.
- Chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức Lễ hội của địa phương.
- Hướng dẫn việc ghi, đặt hòm công đức và bài trí các đồ thờ cúng tại các điểm di tích theo quy định.
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về di tích. Nghiêm cấm việc tự ý đặt thêm các ban thờ, tượng phật trong di tích và hành nghề mê tín dị đoan như: Xóc thẻ, bói toán, phán quyết, đốt nhiều vàng mã... tại các nhà đền.

## **2. Ban quản lý Khu Danh thắng Tây Thiên:**

- Chuẩn bị lễ vật cho lễ cáo, lễ dâng hương và lễ tạ. Chuẩn bị ăn uống cho đoàn làm lễ cáo tại đền Thượng.
- Chuẩn bị lực lượng của các đoàn hành lễ theo kịch bản.
- Phối hợp với phòng Văn hoá & TT và các lực lượng khác tổ chức tốt phần hội trong lễ hội và bố trí địa điểm cho các lực lượng phục vụ lễ hội.
- Chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh môi trường tổng thể trong khu danh thắng Tây Thiên, đặc biệt là khu Đền Thông.
- Chuẩn bị chỗ làm việc cho BCD, BTC trong những ngày diễn ra Lễ hội.
- Chỉ đạo các nhà đền bài trí đồ thờ, trang trí khánh tiết và vệ sinh các nhà đền, làm tốt công tác hướng dẫn du khách về làm lễ.
- Bố trí điểm ghi, đặt hòm công đức, quản lý tiền công đức tại các điểm di tích theo đúng quy định.
- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của tỉnh, phòng Văn hoá & Thông tin huyện chuẩn bị địa điểm, đạo cụ, cơ sở vật chất, hướng dẫn tập, duyệt lễ rước, lễ dâng hương theo Kế hoạch và Kịch bản tổ chức Lễ hội.

## **3. UB MTTQ huyện:**

Chịu trách nhiệm tổ chức lực lượng của đội Tế xã Đại Đình, Tam Quan và Hồ Sơn, phục vụ lễ dâng hương tưởng niệm Quốc Mẫu (Kể cả lễ cáo và lễ tạ).

#### **4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

- Chỉ đạo các xã thị trấn, các cơ quan đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về tuần văn hoá du lịch của tỉnh gắn với lễ hội Tây Thiên năm 2013.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, Tỉnh và hệ thống tuyên truyền của huyện.

#### **5. Công an huyện:**

- Chủ trì chịu trách nhiệm phối hợp với BCH Quân sự huyện và các cơ quan liên quan, huy động lực lượng, đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau lễ hội; đảm bảo việc phân luồng các phương tiện giao thông phục vụ cho lễ rước và tránh ùn tắc giao thông trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Phối hợp với BQL Tây Thiên xác định vị trí địa điểm các bãi đỗ xe cho đại biểu về dự Lễ hội.

- Liên hệ, phối hợp với Sở Phòng cháy Chữa cháy tỉnh, các ngành chức năng ở huyện làm tốt công tác phòng chống cháy nổ tại các di tích và khu vực Tổ chức lễ hội.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự buổi lễ khai mạc và các hoạt động văn hoá thể thao vui chơi, hội chợ của lễ hội.

#### **6. Quân sự huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng đảm bảo công tác dò mìn trong khu vực tổ chức lễ hội.

- Phối hợp với công an huyện tăng cường lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại lễ hội

#### **7. Phòng Nội vụ huyện:**

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, nhất là xã Đại Đình, Hợp Châu và thị trấn Tam Đảo.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tôn giáo sinh hoạt, hoạt động tuân thủ các quy định của pháp luật, nhất là các tổ chức Tôn Giáo trong khu danh thắng.

- Chỉ đạo các tổ chức tôn giáo phối hợp với huyện tham gia vào công tác tổ chức Lễ hội Tây Thiên năm 2013.

- Tham mưu cho UBND huyện điều động lực lượng tham gia Tổ hướng dẫn viên di tích và hướng dẫn viên du lịch của huyện.

#### **8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Xem xét, thẩm định dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện và UBND tỉnh cấp kinh phí phục vụ tổ chức Lễ Hội Tây Thiên năm 2013.

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị hoàn thiện thủ tục quyết toán kinh phí lễ hội.

- Chủ trì hướng dẫn việc thu, quản lý nguồn công đức các di tích theo đúng quy định.

### **9. Văn phòng UBND huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, phòng Văn hoá & TT, Ban quản lý khu danh thắng Tây Thiên đề xuất danh sách, in, gửi giấy mời đại biểu dự Lễ hội.

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, chịu trách nhiệm trước BCD về công tác đưa đón, tiếp khách và cơm trưa cho khách mời dự Lễ khai mạc.

- Phối hợp với BQL Tây Thiên tổ chức lực lượng hướng dẫn viên di tích, phục vụ các đoàn đại biểu đi tham quan Lễ hội.

### **10. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham gia vào công tác tổ chức lễ hội, chọn cử đội ngũ giáo viên tham gia tập huấn. Hướng dẫn viên du lịch và thuyết minh viên di tích.

### **11. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:**

- Tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân các xã, thị trấn có người thân không được lợi dụng vào Lễ hội để ăn xin, ăn mày làm ảnh hưởng đến mỹ quan nơi thờ tự và gây tâm lý không tốt cho du khách về dự Lễ hội.

- Có kế hoạch thu gom các đối tượng ăn xin, ăn mày tại Lễ hội, và giải quyết dứt điểm các trường hợp cố tình vi phạm trả về địa phương.

### **12. Phòng Công thương:**

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức, giải toả hành lang giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, nhất là các tuyến dẫn về trung tâm lễ hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công thương tổ chức tốt các hoạt động hội chợ tại lễ hội.

### **13. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

Chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác thu gom, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường và toàn huyện.

### **14. Văn phòng Huyện ủy:**

Phối hợp với Văn phòng UBND huyện làm tốt công tác lễ tân, đưa đón, bố trí ăn, ở cho khách mời của huyện.

### **15. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:**

Chịu trách nhiệm tổ chức hội thi làm bánh Chung, bánh Dày của các xã, thị trấn trong dịp lễ hội, chịu trách nhiệm huy động lực lượng 30 người tham gia luyện tập, phục vụ múa Xênh tiên tại lễ hội.

## **16. Huyện đoàn Thanh niên:**

- Chỉ đạo hệ thống đoàn cơ sở phối hợp các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác thanh niên tình nguyện tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường và hướng dẫn các đoàn khách về dự lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức hội trại thanh thiếu niên toàn huyện tại lễ hội.

## **17. Đài truyền thanh huyện:**

- Chủ động xây dựng phóng sự, các tin bài tuyên truyền Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ 2013.

- Duy trì lịch phát thanh, tiếp sóng của Đài, chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở làm tốt công tác thu phát sóng, biên tập tin bài thông báo thời gian, địa điểm và các nội dung tổ chức lễ hội tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân trong huyện.

## **18. Trung tâm Y tế huyện:**

Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh trên địa bàn toàn huyện. Chỉ đạo Trạm y tế xã Đại Đình, xã Tam Quan cử y, bác sỹ trực tại đền Thượng và đền Cả.

## **19. Bệnh viện đa khoa huyện:**

Bổ trí trạm cấp cứu và xe cứu thương tại khu vực đền Thông, chuẩn bị cơ sở thuốc cần thiết để xử lý cấp cứu kịp thời trong những ngày diễn ra lễ hội.

## **20. Trung tâm An toàn vệ sinh thực phẩm:**

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành chức năng tiến hành kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm các nhà hàng, dịch vụ ăn uống trên địa bàn Hợp Châu, Hồ Sơn, Tam Quan, Đại Đình, thị trấn Tam Đảo và nhất là khu vực tổ chức Lễ hội.

## **21. Chi nhánh Điện lực Tam Đảo:**

- Liên hệ với điện lực Vĩnh Phúc, có kế hoạch đảm bảo cung cấp nguồn điện 24/24 giờ trong những ngày diễn ra lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với BQL khu danh thắng Tây Thiên xã Đại Đình và xã Hồ Sơn khảo sát, cung cấp đảm bảo đủ công suất cho các hoạt động diễn ra tại lễ hội.

## **22. Công ty cổ phần đầu tư Lạc Hồng:**

- Có trách nhiệm phối hợp với huyện tổ chức lễ hội Tây Thiên năm 2013.

- Xây dựng kế hoạch, phương án chuyên chở đại biểu, các lực lượng tham gia lễ Cáo, lễ dâng hương tại chùa, đền Thượng đảm bảo an toàn.

- Tham gia, hỗ trợ, phối hợp với BTC đón tiếp đại biểu và tổ chức các hoạt động phân hội tại Lễ hội.

## **23. BQL khu Du lịch Tam Đảo:**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thương mại, du lịch, kiểm tra các hoạt động kinh doanh của nhà hàng, khách sạn.

- Lên kế hoạch chỉnh trang lại khuôn viên đô thị như: điện chiếu sáng công cộng, khuôn viên cây xanh đường dạo, các dịch vụ công cộng phục vụ du khách.

#### **24. Đảng ủy – HĐND – UBND - MTTQ xã Đại Đình:**

- Chỉ đạo các nhà Đèn (Đèn Mẫu Sinh, Đèn Mẫu Hoá, Đình Chùa Ngò) làm tốt công tác vệ sinh, trang trí khánh tiết, bài trí đồ thờ tại di tích, chuẩn bị kiệu Văn và kiệu Bát Cống phục vụ lễ rước sáng ngày 15/02 (*âm lịch*).

- Chuẩn bị lực lượng các đoàn tế, đội bát âm, đội hình rước kiệu, cờ, phướn theo kịch bản của BTC. Đảm bảo đủ số lượng, đúng thời gian quy định.

- Tuyên truyền, vận động, nhân dân tham gia vào các hoạt động trò chơi, trò diễn và thi văn nghệ, thể thao tại Lễ hội.

#### **25. UBND các xã, thị trấn:**

- Tất cả các xã, thị trấn có di tích thờ Quốc Mẫu Tây Thiên đều tổ chức cho nhân dân làm lễ dâng hương tại di tích sáng ngày 15 – 02 (*âm lịch*).

- Tổ chức tuyên truyền bằng panô, áp phích, băng zôn và Đài truyền thanh của xã, thông báo đến toàn thể nhân dân về nội dung, ý nghĩa, thời gian của Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ 2013.

- Giao UBND các xã, thị trấn tổ chức 01 đoàn 50 người gồm: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc và các ngành của xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn dự buổi Lễ dâng hương ngày 15 – 02 (*âm lịch*) tại đền Thông Tây Thiên.

- Huy động đủ lực lượng tham gia vào Lễ Hội do BTC yêu cầu; chuẩn bị lực lượng tham gia các môn thể thao, hội thi, vui chơi tại Lễ Hội theo quy định của điều lệ giải do BTC ban hành.

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, Ban tổ chức lễ hội cùng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện để Lễ hội Tây Thiên xuân Quý Tỵ 2013 diễn ra với nghi thức trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn, để lại ấn tượng tốt cho khách thập phương về dự lễ hội./. *LT*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT & DL, Sở TC, Sở KH-ĐT;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT;
- Các thành viên BCD, BTC;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Quang Nguyên**